rtlil re'ris) llo ('aso

de outros serviços e compras;

Não obstante, atendendo a determinação do art. 182 da Lei Feder';rl 14'1"1""/2021, foi

publicado o Decreto Federal 12.343/2024, atualizando o referido limite de acordo com o l['(iA-E' para

a importância de R$ 62.725,5g [sessenta e doiS mil setecentos e vinte e cinco reais C citrqttenta e llove

centavos), a partir de 1a de ianeiro de2025'

A licitação dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela qrle r pl'{ )i)ria lci clr-:clarou-a

como tal,,. fosé santos carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pe lit circtttt:;tânci,t dr-' 11ttc, cm